

چکیده

مداخلات بیهوده یا بی نتیجه حفظ حیات با اصول چهارگانه اخلاق پزشکی ناسازگار بوده و مغایر با آن است. این مداخلات با اتونومی پزشک در تعارض بوده، علاوه بر نداشتن سود برای بیمار بعضاً به او و حتی جامعه ضرر می رساند و در نهایت بکارگیری منابع نظام سلامت برای چنین مداخلاتی نظام سلامت را در جهت بی عدالتی سوق می دهد. با این حال شواهد نشان می دهند که با وجود چنین عواقب ناگوار، این مداخلات همچنان در حال ارائه هستند. حل کردن و کاستن این مشکل منوط به شناخت علل ارائه این مداخلات می باشد تا مسئولین بتوانند با اولویت بندی مناسب، با رفع مهمترین این علل، به حل این مسئله بپردازند. مطالعات قبلی نشان می دهد تاکنون مطالعه ای که بتواند به طور جامع و منسجم با سنجه ای مناسب علل ارائه چنین مداخلاتی را در کشور بسنجد، صورت نگرفته است؛ از این رو مطالعه حاضر با هدف تعیین علل ارائه درمان و مداخلات بی نتیجه حفظ حیات پیشنهاد شد تا با استفاده از پرسشنامه ای دقیق و معتبر علل ارائه چنین مداخلاتی را بررسی کند. پژوهش حاضر، مطالعه ای مقطعی (توصیفی تحلیلی) است که به منظور تعیین علل ارائه درمان و مداخلات بی نتیجه حفظ حیات، از دیدگاه پزشکان و پرستاران شاغل در بیمارستان های وابسته به دانشگاه علوم پزشکی تهران در سال 98-1397 انجام شد. جهت جمع آوری داده ها، با کسب اجازه از دکتر آقا براری از پرسشنامه سنجش علل ارائه درمان و مداخلات بی-نتیجه حفظ حیات که توسط آقابرداری و دهقان نیری (1395) طراحی و اعتبارسنجی شده است، استفاده شد. این پرسشنامه شامل 35 گویه است که با توجه به اهداف پژوهش و نظر تیم تحقیق، 25 گویه از آن در این مطالعه مورد استفاده قرار گرفت. پرسشنامه به صورت حضوری و در صورت در دسترس نبودن افراد نمونه از طریق ایمیل در اختیار پزشکان و پرستاران بخش های اعصاب و جراحی اعصاب شاغل در بیمارستان های وابسته به دانشگاه علوم پزشکی تهران قرار گرفت. نتایج حاصل از این مطالعه نشان داد که از دید پزشکان و پرستاران حاضر در این مطالعه عواملی همچون الزام قانونی به ارائه مداخلات حفظ حیات و نداشتن مجوز و دستورالعمل قانونی، اخلاقی و شرعی برای قطع دستگاه های حمایت کننده زندگی و عدم احیاء در بیماران مشرف به مرگ (مراحل پایانی حیات) به عنوان مهمترین دلایل ارائه مراقبت های بیهوده در این بیماران مطرح است.



دانشگاه علوم پزشکی تهران
دانشکده علوم پزشکی

عنوان:

بررسی علل ارابه درمان و مداخلات بی نتیجه حفظ حیات از دیدگاه پزشکان و پرستاران بخشهای اعصاب و جراحی اعصاب بیمارستان های وابسته به دانشگاه علوم پزشکی تهران در سال 1398

استاد راهنما:

دکتر عباس تفاعری

اساتید مشاور:

دکتر امیراحمد شجاعی/دکتر لیلا صاحبی

نگارنده:

دکتر مهتا میرهاشمی

سال ۱۳۹۹